
1 
 

Graf 1: Počet dokončených bytů v ČSR mezi lety 1946 - 20151,2 

 

 

  

                                                           
1 Data byla zpracovaná na podkladě údajů Českého statistického úřadu. 
2 ANDRLE, Alois, Miroslav POJER a Jaroslav MARTÍNEK. 40 let bytové výstavby v socialistickém Československu. 



2 
 

Graf 2: Počet dokončených bytů v ČSSR mezi lety 1946 - 19853 

 

  

                                                           
3 ANDRLE, Alois, Miroslav POJER a Jaroslav MARTÍNEK. 40 let bytové výstavby v socialistickém Československu. 



3 
 

Graf 3: Počet dokončených bytů v SSR mezi lety 1946 - 19854 

 

  

                                                           
4 ANDRLE, Alois, Miroslav POJER a Jaroslav MARTÍNEK. 40 let bytové výstavby v socialistickém Československu. 



4 
 

Graf 4: Počet dokončených bytů mezi lety 1989 - 201656 

 

  

                                                           
5 Data byla zpracovaná na podkladě údajů Českého statistického úřadu. 
6 ANDRLE, Alois, Miroslav POJER a Jaroslav MARTÍNEK. 40 let bytové výstavby v socialistickém Československu. 



5 
 

Graf 5: Obytná plocha dokončených bytů mezi lety 1989 - 20157,8 

 

  

                                                           
7 Data byla zpracovaná na podkladě údajů Českého statistického úřadu. 
8 ANDRLE, Alois, Miroslav POJER a Jaroslav MARTÍNEK. 40 let bytové výstavby v socialistickém Československu. 



6 
 

SEZNAM MAPOVÝCH A OBRAZOVÝCH PŘÍLOH: 
 
Obr. 01: Praha – Dostavba sídliště Baba I a Baba II. Původní návrh. 1968 
Obr. 02: Praha – Baba I. Situace sídliště. 1970 
Obr. 03: Praha - Baba II Západ. Situace. Komunikace a terénní úpravy. Původní návrh. 1969 
Obr. 04: Praha - Baba II Západ. Zastavovací plán dostavby sídliště. 1975 
Obr. 05: Praha - Baba II Východ. Situace. Komunikace a terénní úpravy. Původní návrh. 1969 
Obr. 06: Praha - Baba II Východ. Situace realizovaných obytných skupin. 1979 
Obr. 07: Praha – Baba II Západ. Situace drobné architektury. Obytná skupina č. 201. Ulice Krohova 17 - 41 

Obr. 08: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 201. Ulice Krohova 17 - 41. Fotodokumentace 

Obr. 09: Praha – Baba II Východ. Obytná skupina č. 211. Ulice Matějská č. 2-18 

Obr. 10: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 301 a 302. Ulice Starého 1 – 7 a 9 – 15 

Obr. 11: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 309. Ulice Nad Lesíkem 29 - 33 

Obr. 12: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 306. Ulice Krohova 1 – 15 

Obr. 13: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 305 a 308. Ulice Nad Lesíkem 12 – 22 a 23 - 33 

Obr. 14: Praha – Baba II Východ. Obytná skupina č. 217. Ulice Na Ostrohu 9 - 25 

Obr. 15: Praha – Baba II Východ. Obytná skupina č. 209/ 210. Ulice Janákova 2 - 22 

Obr. 16: Břeclav – Poštorná - Díly. Podrobný územní plán. Nerealizovaný urbanistický návrh. 1972 

Obr. 17: Břeclav – Poštorná - Díly. Příklad řadových domů nerealizovaného urbanistického návrhu. 1971 

Obr. 18: Břeclav – Poštorná - Díly. Příklad řadových domů nerealizovaného urbanistického návrhu. 1971 
Obr. 19: Břeclav – Poštorná - Díly. Zastavovací studie. Situace širších územních vztahů. Nedatováno 

Obr. 20: Břeclav – Poštorná - Díly. Urbanistický návrh. Zastavovací studie. Modul obytné skupiny. 1974 

Obr. 21: Břeclav – Poštorná - Díly. Studie obytného souboru. Detail obytné skupiny. Nedatováno 

Obr. 22: Břeclav – Poštorná - Díly. Studie obytného souboru. Situace návaznosti na bytový soubor. Nedatováno 
Obr. 23: Břeclav – Poštorná - Díly. Urbanistický návrh. Výřez z dokumentace. Modul s veřejnou vybaveností a zelení. 1974 
Obr. 24: Bratislava – Dúbravka. Zastavovací studie zveřejněná v časopise. Nedatováno 
Obr. 25: Bratislava – Dúbravka. Zastavovací plán sídliště. Nedatováno 

Obr. 26: Bratislava – Dúbravka. Dobový snímek sídliště. Pohled od prodejny potravin 

Obr. 27: Bratislava – Dúbravka. Výřez z mapy orthofota sídliště rodinných domů 

Obr. 28: Schéma zástavby vybraných souborů řadových domů z 60. - 70. let 
Obr. 29: Schéma zástavby vybraných souborů řadových domů po roce 1990 

  



7 
 

Obr. 1: Praha – Dostavba sídliště Baba I a Baba II. Původní návrh. 1968. Situační podklad pro územní 

rozhodnutí. Pražský projektový ústav. Autoři: architekt Syrovátka a Švábová.9 

  

                                                           
9 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. Poznámka: Územní dostavba Baby I má zvýrazněnou linii obrysu, u Baby II-východ a západ černou výplní. 



8 
 

Obr. 2: Praha – Baba I. Situace sídliště. 1970. Pražský projektový ústav. Autoři: architekt V. Syrovátka.10 
 
 

  

                                                           
10 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. 



9 
 

Obr. 3: Praha - Baba II Západ. Situace. Komunikace a terénní úpravy. Původní návrh. 1969. Pražský 

projektový ústav. Autoři: architekti Jaromír Holeček.11 

 

 
  

                                                           
11 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. Graficky upraveno. Přerušovanou šrafou jsou zvýrazněny původní plochy veřejné zeleně s hřištěm. 



10 
 

Obr. 4: Praha - Baba II Západ. Zastavovací plán dostavby sídliště. 1975. Pražský projektový ústav. Autoři: 

architekti Jaromír Holeček a R. Horáková.12 

 

                                                           
12 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. Graficky upraveno. 



11 
 

Obr. 5: Praha - Baba II Východ. Situace. Komunikace a terénní úpravy. Původní návrh. 1969. Pražský 

projektový ústav. Autoři: architekt Jaromír Holeček.13 

 

                                                           
13 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. Graficky upraveno. 



12 
 

Obr. 6: Praha - Baba II Východ. Situace realizovaných obytných skupin. 1979. Neautorizováno.14 

 

                                                           
14 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. Graficky upraveno. 



13 
 

Obr. 7: Praha – Baba II Západ. Výřez z mapy: Situace drobné architektury. Obytná skupina č. 201.  
Ulice Krohova 17 - 41. 1974. Autoři: architekt Jaromír Holeček a R. Horáková.15 
 

 

 

                                                           
15 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. 



14 
 

Obr. 8: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 201. Ulice Krohova 17 - 41. Fotodokumentace 2017. 
Dokumentace: Situace drobné architektury. 1974. Autoři: architekt Jaromír Holeček a R. Horáková.16 
 

     
 
Kompozice skupiny č. 201: Třípodlažní typ D1S a D2S s bočními zkrácenými moduly, dvoupodlažní typ H. Parkování je zpravidla řešeno ve 
skupinové garáži. 

 

 
  

                                                           
16 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy, fotodokumentace z archivu autorky. 



15 
 

Obr. 9: Praha – Baba II Východ. Obytná skupina č. 211. Ulice Matějská č. 2-18. Dokumentace skutečného 
provedení. 1979. Autor: architekt Jaromír Holeček.17 
 

 
Kompozice skupiny č. 211: 
Výškový akcent je vytvořen dvěma třípodlažními typy D k dvoupodlažním typům H. 
Dva typy H byly pouze v této skupině rozšířeny o kratší modul. Ten je v přízemí využit jako garáž, v patře je další pokoj s lodžií. 
Pět domů typu H mají prostor pro parkování vymezen ve skupinové garáži. 

                                                           
17 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6. 



16 
 

Obr. 10: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 301 a 302. Ulice Starého 1 – 7 a 9 – 15. Výřez 
z dokumentace: Zastavovací plán dostavby sídliště. 1975. Pražský projektový ústav. Autoři: architekti J. 
Holeček a R. Horáková.18 

           
                   Nárožní typ ve skupině č. 301, ulice Starého 1-7 

         TYP L se zalomenou dispozicí 
Kompozice skupiny č. 302 s předsazenými společnými garážemi, ulice Starého 9-15. 

                                                           
18 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6, fotodokumentace z archivu autorky. 



17 
 

Obr. 11: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 309. Ulice Nad Lesíkem 29 - 33. Výřez z dokumentace: 
Zastavovací plán dostavby sídliště. 1975. Pražský projektový ústav. Autoři: architekti J. Holeček a R. 
Horáková.19 
 
 

    
 
Kompozice skupiny č. 309. Nad lesíkem 29-33: 
Skupina je součástí bloku, který vytváří uvnitř menší park. V této části se nejvíce uplatnil typ H, který je zakončen typem G tak, aby se vytvořilo 
nároží. Jeden z domů typu H byl nadstavěn o jedno podlaží v duchu intencí původní architektonické koncepce. 

  

                                                           
19 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6, fotodokumentace z archivu autorky. 



18 
 

Obr. 12: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 306. Ulice Krohova 1 – 15. Výřez z dokumentace: 
Zastavovací plán dostavby sídliště. 1975. PPÚ. Autoři: architekti J. Holeček a R. Horáková.20 

    

Vlevo: Odstupňované průčelí v kompozici skupiny č. 306. Ulice Krohova 1 – 15. Vpravo: Pohled na zakončení skupiny dvěma typy G. 

   

Kompozice skupiny č. 306: Střed skupiny tvoří domy typu A s úzkým průčelím, zakončení vytváří na obou stranách dva široké typy G. 

                                                           
20 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6, fotodokumentace z archivu autorky. 



19 
 

Obr. 13: Praha – Baba II Západ. Obytná skupina č. 305 a 308. Ulice Nad Lesíkem 12-22 a 23 - 33. Výřez 
z dokumentace: Zastavovací plán dostavby sídliště. 1975. PPÚ. Autoři: architekti J. Holeček a R. Horáková.21 
 

        
Skupina č. 305. Nad Lesíkem 23-33 : Nároží vytváří typ L. Skupina č. 308 Nad Lesíkem 12-22: Zakončení čtyřmi domy typu H. 
 

 Ulice Na Lesíkem: Kompozice z typu A, typu D, typu H a nárožního typu L. 
                                                           
21 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6, fotodokumentace z archivu autorky. 



20 
 

Obr. 14: Praha – Baba II Východ. Obytná skupina č. 217. Ulice Na Ostrohu 9 – 25. Výřez z dokumentace: 
Situace realizovaných obytných skupin. 1979. Neautorizováno. Autor: architekt J. Holeček.22 

  Skupina č. 217: dvoupodlažní typ A, třípodlažní typ D a mezityp H. 
Ulice Na Ostrohu 9-25 

     
Kompozice s akcentem výšky: Vlevo typ A k typu D a zakončení typem H. Vpravo detail na dvoupodlažní typ A k typu třípodlažnímu.  

                                                           
22 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6, fotodokumentace z archivu autorky. 



21 
 

Obr. 15: Praha – Baba II Východ. Obytná skupina č. 209/ 210. Ulice Janákova 2 - 22. Výřez z dokumentace: 
Situace realizovaných obytných skupin. 1979. Neautorizováno. Autor: architekt J. Holeček.23 

    

Skupina č. 209/ 210. Ulice Janákova 2-22. Vlevo odstupňování domů typu A až k jejich zakončení. Typ A má předsazenou garáž 

 Kompozice skupiny č. 209/210 – Typ A, typ H a ukončující typ G 

                                                           
23 Zdroj: archiv stavebního úřadu Prahy 6, fotodokumentace z archivu autorky. 



22 
 

Obr. 16: Břeclav – Poštorná - Díly. Podrobný územní plán. Nerealizovaný urbanistický návrh. 1972. DRUPOS, 
ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.24 
 

  

                                                           
24 Zdroj: archiv stavebního úřadu v Břeclavi. Graficky upraveno. 



23 
 

Obr. 17: Břeclav – Poštorná - Díly. Příklad řadových domů nerealizovaného urbanistického návrhu. 1971. 

DRUPOS, ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.25 

          ŘADOVÝ TYP 
 

    ATRIOVÝ TYP 

                                                           
25 Zdroj: Katalog vybraných rodinných domů realizovaných v Jihomoravském kraji, 1976. Graficky upraveno. 



24 
 

Obr. 18: Břeclav – Poštorná - Díly. Příklad řadových domů nerealizovaného urbanistického návrhu. 1971. 

DRUPOS, ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.26 

 

        ATRIOVÝ TYP   

                                                           
26 Zdroj: Katalog vybraných rodinných domů realizovaných v Jihomoravském kraji, 1976. Graficky upraveno. 



25 
 

Obr. 19: Břeclav – Poštorná - Díly. Zastavovací studie. Soustředěná výstavba rodinných domů. Situace širších 

územních vztahů. Nedatováno. DRUPOS, ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.27 

  

                                                           
27 Zdroj: archiv stavebního úřadu v Břeclavi. 



26 
 

Obr. 20: Břeclav – Poštorná - Díly. Urbanistický návrh. Zastavovací studie. Soustředěná výstavba rodinných 

domů. Modul obytné skupiny. 1974. DRUPOS, ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.28 

         
                                                           
28 Zdroj: archiv stavebního úřadu v Břeclavi. 



27 
 

Obr. 21: Břeclav – Poštorná - Díly. Studie obytného souboru družstevních rodinných domů. Detail obytné 

skupiny. Nedatováno. DRUPOS, ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.29 

    

                                                           
29 Zdroj: archiv architekta Jaromíra Zlámala. 



28 
 

Obr. 22: Břeclav – Poštorná - Díly. Studie obytného souboru družstevních rodinných domů. Situace 

návaznosti na bytový soubor. Nedatováno. DRUPOS, ateliér Brno. Autor: Jaromír Zlámal.30 

 

                                                           
30 Zdroj: archiv architekta Jaromíra Zlámala. 



29 
 

Obr. 23: Břeclav – Poštorná - Díly. Výřez z dokumentace: Urbanistický návrh. Modul s veřejnou vybaveností a 

zelení. 1974. DRUPOS Brno. Autor: Jaromír Zlámal.31 

 Modul VIII ještě s původním návrhem.  

Břeclav – Poštorná - Díly. Návrh nového obchodního centra. 1981. Autor: Horák 

    

Modul II byl doplněn veřejnou vybaveností. Perspektiva nového obchodního centra. Návrh od architekta Horáka z roku 1981.  

                                                           
31 Zdroj: archiv stavebního úřadu v Břeclavi. 



30 
 

Obr. 24: Bratislava – Dúbravka. Zastavovací studie zveřejněná v časopise. Nedatováno. 

Zvýraznění výšky rodinných domů. Autoři: Mikuláš Breza, Imrich Ehrenberger a Marian Malovaný.32 

 

 

                                                           
32 Zdroj: EHRENBERGER, Imrich. Dúbravka/ Záluhy II. Aj sústredená rodinná zástavba. Projekt: Revue slovenskej architektúry 1, 1972, s. 27. 



31 
 

Obr. 25: Bratislava – Dúbravka. Zastavovací plán sídliště. Typy řadových domů. Nedatováno.33, 34 

Autoři: Mikuláš Breza, Imrich Ehrenberger a Marian Malovaný 

 

                                                           
33 Zdroj: archiv architekta Mariana Malovaného. 
34 Poznámka: V zastavění ve východní části mezi ulicemi Chrobáková a Jura Hronca byly terasové domy nahrazeny řadovými rodinnými domy. 



32 
 

Obr. 26: Bratislava – Dúbravka. Dobový snímek sídliště. Pohled od prodejny potravin. Nedatováno.35 
 
 

 
  

                                                           
35 Zdroj: archiv architekta Mariana Malovaného. 



33 
 

Obr. 27: Bratislava – Dúbravka. Výřez z mapy orthofota sídliště rodinných domů.36 

 

                                                           
36 Zdroj: © Contributors OpenStreetMap.org. Bratislava-Dúbravka. In: Mapa.Zoznam.sk. [online]. Nedatováno. [cit. 25.02.2018]. Dostupné z: 
https://mapa.zoznam.sk/?search=bratislava. 



34 
 

Obr. 28: Schéma zástavby vybraných souborů řadových domů z 60-70. let.37

    PRAHA-BABA II ZÁPAD-VÝCHOD

      

PRAHA-BABA I          BRATISLAVA-DÚBRAVKA    BŘECLAV- POŠTORNÁ 

  

                                                           
37 Poznámka: Není shodné měřítko. Graficky upraveno. 



35 
 

Obr. 29: Schéma zástavby vybraných souborů řadových domů po roce 1990:38 

   

HUSINEC U PRAHY        PRAHA-POD KOZINCEM             SOUBOR TERASY UNHOŠŤ I. ETAPA 

  

PRAHA-NA LHOTÁCH: I. - II. ETAPA        PRAHA-NA LHOTÁCH: IV. - V. ETAPA     SLEZSKÁ OSTRAVA   

                                                           
38 Poznámka: Není shodné měřítko. Graficky upraveno. 



36 
 

Obr. 30: VÝUKA V ATELIÉRU OBYTNÝCH STAVEB na FAST VUT BRNO 

Studie rodinných domů oceněných v soutěži Cena Arnošta Wiesnera 

NÍZKOENERGETICKÝ RODINNÝ DŮM V LÍŠNI: ŠŤASTNÁ VLADIMÍRA, 2. ROČNÍK. 1. MÍSTO. 2012 

          

  



37 
 

ŘADOVÉ RODINNÉ DOMY BRNO KRAVÍ HORA – NEUMANNOVA: Novosadová Jana, 1. ročník. Hlavní cena soutěže. 2013 

 

  

 

 



38 
 

ŘADOVÉ RODINNÉ DOMY BRNO KRAVÍ HORA – NEUMANNOVA: Novosadová Jana, 1. ročník. Hlavní cena soutěže. 2013 

 

 

     

 

  



39 
 

ŘADOVÉ RODINNÉ DOMY BRNO ÚTĚCHOV: MIKHAYLOV GREGORIJ, 1. ročník. 

 

 

 

  



40 
 

SKUPINOVÁ ZÁSTAVBA RODINNÝCH DOMŮ BRNO ÚTĚCHOV: MINÁROVÁ TEREZA, 1. ročník.  

 

 

 

 

 


